MINUTA DE ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

N.º: 03/25

Data: 15/12/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao décimo quinto dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, realizou-se uma reunião

extraordinária da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES DE ALMEIDA,

e com a presença dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO,

VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, CARLOS DANIEL DA SILVA FILIPE E JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA

MOTA.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- O Senhor Vereador José Mota não se encontrava presente no início da reunião, tendo

ingressado posteriormente, pelas 11:30, passando a participar nos trabalhos a partir da PROPOSTA

390/25 da Ordem de Trabalhos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Eram onze horas e vinte minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a reunião. --------------

 --------- SUBSTITUIÇÃO DE MEMBRO DO EXECUTIVO  -----------------------------------------------------------------

 --------- Considerando a comunicação de ausência e substituição no Executivo Municipal, nos termos

do artigo 78.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro, formulada pelo Sr.ª Vereadora DANIELA

ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, procedeu-se aos procedimentos contidos no artigo 79.º da referida

Lei, tendo sido convocados todos os quatro cidadãos imediatamente a seguir na lista efetiva do PS –

Partido Socialista, os quais não puderam comparecer à reunião extraordinária.  -------------------------------

 --------- FREGUESIAS -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 383/25 - ADENDAS AOS ACORDOS DE EXECUÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA

E AS JUNTAS E UNIÕES DE FREGUESIAS -------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 384/25 - PROPOSTA DE CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO ENTRE O

MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A FREGUESIA/UNIÕES DE FREGUESIAS PARA ATRIBUIÇÃO DE APOIO

FINANCEIRO EXTRAORDINÁRIO - LIMPEZA DE JACINTOS-DE-ÁGUA NA PATEIRA --------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 385/25 - PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO À UNIÃO DE FREGUESIAS DO

PRÉSTIMO E MACIEIRA DE ALCÔBA, NO ÂMBITO DO EVENTO “CONVÍVIO DE NATAL 2025” -----------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

3/25,2 2025-12-15

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

N.º: 03/25

Data: 15/12/2025

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 2

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 386/25 - CONCEÇÃO-CONSTRUÇÃO PARA O “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE

UNIDADES DE PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA AAE DO PARQUE

EMPRESARIAL DO CASARÃO AO ABRIGO DO INVESTIMENTO C07-I01.02 - ÁREAS DE ACOLHIMENTO

EMPRESARIAL DE NOVA GERAÇÃO” (PROC:CF/DF/EMP-18/24) - IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA -

RATIFICAÇÃO DO DESPACHO DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DATADO DE 4 DE

DEZEMBRO DE 2025 -------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 387/25 - CONCEÇÃO-CONSTRUÇÃO PARA O “FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE

UNIDADES DE PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA AAE DO PARQUE

EMPRESARIAL DO CASARÃO AO ABRIGO DO INVESTIMENTO C07-I01.02 - ÁREAS DE ACOLHIMENTO

EMPRESARIAL DE NOVA GERAÇÃO” (PROC: CF/DF/EMP-18/24) - IMPUGNAÇÃO ADMINISTRATIVA -------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- RECURSOS HUMANOS ------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 388/25 - ALTERAÇÃO DA ESTRUTURA E ORGANIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DO

MUNICÍPIO DE ÁGUEDA ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO ----------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 389/25 - ALTERAÇÃO MODIFICATIVA N.º 1 - ORÇAMENTO DE 2025 ----------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 390/25 - GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO E MAPA DE PESSOAL PARA

O ANO DE 2026 --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

3/25,2 2025-12-15

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2025-12-15T17:18:19+0000

		2025-12-15T17:25:30+0000